
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Gara a procedura negoziata svolta in modalità telematica per l'affidamento di lavori nel sotto-soglia 
per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana – CIG 9964604B58 -  INDIZIONE GARA TELEMATICA E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA -” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE E INGEGNERIA 

CLINICA e SISTEMI INFORMATICI

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Gara a procedura negoziata svolta in modalità telematica per l'affidamento di lavori nel 
sotto-soglia per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG 9964604B58 -  INDIZIONE GARA 
TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -” 

PREMESSO che: 

 la Direzione Aziendale intende procedere all'affidamento di lavori per la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana ad un operatore economico che abbia acquisito certificate esperienze 
nel campo della progettazione, realizzazione e gestione di impianti fotovoltaici;

 l’obiettivo è produrre energia elettrica pulita e rinnovabile, riducendo le emissioni inquinanti, 
in un’ottica di risparmio energetico, rendendo la sede di Latina dell’IZSLT autonoma ed 
autosufficiente dal punto di vista energetico;

 occorre procedere mediante procedura negoziata, da espletarsi su piattaforma informatica ai 
sensi della normativa vigente per affidare i lavori 

DATO ATTO che:
 
 l’IZSLT intende procedere all’affidamento in oggetto, mediante una procedura negoziata, ai 

sensi della normativa vigente, invitando n. 5 operatori economici che presentano i requisiti 
richiesti e che risultano regolarmente iscritti nell’elenco fornitori di questo Istituto;

 l’impegno di spesa per l’IZSLT, già pianificato nel Piano Triennale degli investimenti 
ammonta a € 50.000,00 €, inclusi oneri previdenziali, assicurativi e I.V.A.;

 in aggiunta al contributo una tantum sopra indicato, l’IZSLT si impegna a corrispondere 
annualmente all’operatore economico risultato aggiudicatario la cifra posta a base di gara, 
quale spesa per consumo medio annuo stimato. Il consumo medio annuo stimato per la sede 
di Latina è pari a 70.000,00€/anno. Detto valore sarà posto a base di gara e, quindi, sarà 
oggetto di ribasso da parte di coloro che parteciperanno alla gara; 

 la predetta gara telematica sarà espletata mediante procedura negoziata da aggiudicarsi in base 
al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per qualità 70 e prezzo 30, mediante 
utilizzo della piattaforma telematica “Maggioli” in uso presso l’IZSLT;

VISTO

il Decreto Legge n. 36 del 31 marzo 2023; 
le Linee Guida ANAC;
la normativa vigente tutta;

DATO ATTO che

- sono stati predisposti, al fine della loro approvazione, i seguenti atti e documenti di gara:
      1) Lettera d’invito firmata digitalmente con i seguenti allegati:

A. Capitolato prestazionale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

B. Domanda di partecipazione;
C. DGUE (Documento di Gara Unico Europeo elettronico);
D. Dichiarazione integrativa al DGUE
E. Schema di Contratto;
F. Patto di integrità
G. Modello di offerta economica 
H. Modello offerta tecnica
I. Dichiarazione, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 sull’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, in caso di affidamento dell’appalto, di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla sopra citata legge. 

- i predetti documenti di gara sono detenuti dalla Stazione Appaltante presso la UOC Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, ma verranno pubblicati su piattaforma 
informatica ai fini della procedura di gara telematica; 

- l’IZSLT è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

PROPONE
1. di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi della normativa vigente da 
aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per qualità 70 punti 
prezzo 30 punti inerente: “l'affidamento di lavori nel sotto-soglia per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana - CIG 9964604B58 -  INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA -”;

2. impegnare la spesa di € 50.000,00€ , inclusi oneri previdenziali, assicurativi e I.V.A. per l’IZSLT, 
come già pianificato nel Piano Triennale degli investimenti;

3. di approvare la documentazione di gara detenuta dalla Stazione Appaltante presso la UOC Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici:
  1) Lettera d’invito firmata digitalmente con i seguenti allegati:

A. Capitolato tecnico
B. Domanda di partecipazione;
C. DGUE (Documento di Gara Unico Europeo elettronico);
D. Dichiarazione integrativa al DGUE
E. Schema di Contratto;
F. Patto di integrità
G. Modello di offerta economica 
H. Modello offerta tecnica

4. di imputare la spesa una tantum di 50.000,00€ al conto di bilancio n. 110105000030 - “Impianti e 
macchinari per manutenzioni straordinarie;

5. di conferire mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ad 
avviare la procedura di gara telematica secondo i principi generali di pubblicità e trasparenza e 
secondo la normativa vigente in materia.

6. di conferire mandato alla UOC EF di provvedere al pagamento annuale del costo per consumo 
energetico così come ribassato dall’operatore economico aggiudicatario. Il consumo medio annuo 
stimato per la sede di Latina è pari a 70.000,00€/anno. Detto valore sarà posto a base di gara e, quindi, 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sarà oggetto di ribasso da parte di coloro che parteciperanno alla gara. Pertanto una volta aggiudicata 
la gara, con apposito atto deliberativo, verrà quantificato il reale valore da impegnare;

                                                     UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA e
                                                                      SISTEMI INFORMATICI

Il Dirigente 
   Ing. Erminio Pace

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: “Gara a procedura negoziata svolta in modalità telematica per l'affidamento di lavori nel 
sotto-soglia per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG 9964604B58 -  INDIZIONE GARA 
TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Tecnico –Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, Ing. Erminio Pace, avente ad oggetto “Gara a procedura 
negoziata svolta in modalità telematica per l'affidamento di lavori nel sotto-soglia per la realizzazione 
di un impianto fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana - CIG 9964604B58 -  INDIZIONE GARA TELEMATICA E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico-Finanziaria;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole all’adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “ Gara a procedura negoziata svolta in 
modalità telematica per l'affidamento di lavori nel sotto-soglia per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico presso la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana - CIG 9964604B58 -  INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA -”, sottoscritta dal Dirigente competente rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 
contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi della normativa vigente da 
aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per qualità / prezzo 
inerente: “l'affidamento di lavori nel sotto-soglia per la realizzazione di un impianto fotovoltaico 
presso la sezione di Latina dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - CIG 
CIG 9964604B58 -  INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA”;

2. di prendere atto che l’impegno di spesa per l’IZSLT, già pianificato nel Piano Triennale degli 
investimenti, ammonta a € 50.000,00€, inclusi oneri previdenziali, assicurativi e I.V.A.;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di approvare la documentazione di gara detenuta dalla Stazione Appaltante presso la UOC Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici e che verrà pubblicata sulla piattaforma 
Maggioli in uso presso l’IZSLT:
  1) Lettera d’invito firmata digitalmente con i seguenti allegati:

A. Capitolato tecnico;
B. Domanda di partecipazione;
C. DGUE (Documento di Gara Unico Europeo elettronico);
D. Dichiarazione integrativa al DGUEo;
E. Schema di Contratto;
F. Patto di integrità
G. Modello di offerta economica 
H. Dichiarazione, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 sull’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, in caso di affidamento dell’appalto, di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla sopra citata legge. 

4. di imputare la spesa una tantum di 50.000,00€ al conto di bilancio n. 110105000030 - “Impianti e 
macchinari per manutenzioni straordinarie;

5. di conferire il mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici 
di avviare la procedura di gara telematica secondo i principi generali di pubblicità e trasparenza e 
secondo la normativa vigente in materia.

6. di conferire il mandato alla UOC EF di provvedere al pagamento annuale del costo per consumo 
energetico così come ribassato dall’operatore economico aggiudicatario. Il consumo medio annuo 
stimato per la sede di Latina è pari a 70.000,00€/anno. Detto valore sarà posto a base di gara e, quindi, 
sarà oggetto di ribasso da parte di coloro che parteciperanno alla gara. Pertanto una volta aggiudicata 
la gara, con apposito atto deliberativo, verrà quantificato il reale valore da impegnare;

IL DIRETTORE GENERALE ff
                                                                                                                Dott. Andrea Leto


		2023-07-20T08:08:52+0000


		2023-07-24T12:42:25+0000


		2023-07-24T14:45:07+0000


		2023-07-24T14:51:23+0000




